
ry

ffi
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area Tecníca

Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 09631262088 - Fax: 09631262330 - Partita IVA 0031 17OO793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 1911212019

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA AI FINI
DELL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER COTTAUDATORE STATICO FINALIZATO
ALIA PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE
COMUNALE DI LOCALITÀ "SCNNPAIEGGIA" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI
ART|COL| 36, COMMA 2 LETTERA A) E ART. 37 D. LGS. N. 50/2016 A SEGUTTO Dt TD
sul MEPA - CUp H24D18000050001 - LOTTO C,cZ342B6CO57

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione.

VISTI:
-  i lT.U.O.E.L. N.267 del 18108/2000;
- i ldecreto delSindaco N.89 del 08/01/2019 con i lquale sono state attr ibui te le funzionidir iqenzial ial l 'Arch.

Vincenzo GIANNINI;
-  i l  D.L. N. 33/2013;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  i lv igente regolamento di  contabi l i tà;
- il D.P.R.05 ottobre 2010, N. 207 e successive modificazioni e integrazioni;
-  i l  D. Lgs. 50/2016 e smi;
- fa Deliberazione diConsiglio Comunale N. 10 del 23/0412Arc, esecutiva con cuiè stato approvato il Bilancio

2419/2021;

PREMESSO:
- che i l  comma 853 del l 'art icolo 1 del la legge 27 dicembre 2017, N.205, dispone testualmente: "AI f ine di

favorire gli investimenti, per il triennio 2Aft-202A, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare
deffe r isorse dicuíal l 'art icolo 1, comma 974, del la legge 28 dicembre 2015, N.208, contr ibutí  per interventí
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150
mil ioni  di  euro per I 'anno 2018, 300 mil ioni  di  euro per l 'anno 2019 e 400 mil ioni  dieuro per I 'anno 2O2O.l
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.";

- che il decreto del Ministero dell' interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 13
apri le 2018 hanno disposto l 'assegnazione dei contr ibut i  di  cui  ai  commi 853 e ss. del la legge N. 205 del
2017 per I'anno 2018;

- che il comune di SANT'ONOFRIO ha trasmesso, entro iltermine perentorio del 20 settembre 2018, formali
istanze diaccesso, al f ine del l 'assegnazionedel contr ibuto per l 'anno 2019, per un ammontare complessivo
di euro 3.579.059,00;

- che i l  D.M.06/0312019 di  assegnazione per l 'anno 2019 di  contr ibut i  ai  comuni indicat i  nel l 'a l legato 3 del
medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 855 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, N. 205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorío, ai
sensidel comma 853 del medesimo art icolo 1 ;

- che con decreto interdipartimentale del Ministero dell' lnterno del 6 Marzo 2019, concernente "Contributi
per l'anno 20/9 per interuenti riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del teritorio di
cuiall'articolo /, commi da 853 a 86/ della legge 27 dícembre 2012 n.205 dalla legge 2/ giugno 2077 N.

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Delermina N. 239 del 19/12/2019 ?a9 .1  a  4



96", è stato assegnato al Comune di SANT'ONOFRIO un contributo di € 2.079.059,00 per la realizzazione
dell' intervento di Messa in sicurezza del depuratore comunale di località "Scarpaleggia";

-  che con Del ibera G.M. N. 33 del 30/03/2019 I 'amministrazione comunale ha preso atto dei contr ibut i
r icevut i  e nominato i l  Responsabi le Unico del Procedimento nel la persona del l 'Arch. Vincenzo GIANNINI;

€ONSIDERATO:
- che detto intervento è soggetto agl i  adempimenti  di  cui  agl i  art icol i  93 e 94 del DPR 380/01 - Denuncia e/o

Autorizzazione dei lavori con presentazione dei progetti in zone sismiche e pertanto sarà necessario
predisporre progettazione strutturale da redigere sul la scorta di  specif iche indagini  geologiche, sismiche e
col laudo stat ico;

- che al fine di dare impulso alla realizzazione dell' intervento suddetto è necessario conferire un ulteriore
incarico a completamento del le professional i tà per i l  col laudatore stat ico;

- che tali servizi non sono realizzabilí da personale dell'amministrazione comunale e quindi si rende
necessario conferire a professionisti qualificati esterni;

-  che i l  presente incarico professionale non r ientra tra quel l i  oggetto dei part icolar i  v incol i  ed obbl ighi
dispost i  dal l 'art .3,  co. 55 e seguent i  del la legge 244/2007 come modif icat i  dal l 'art .46 co.2 del la legge
133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 50/2016 e successive
modif iche ed integrazioni;

- che a tal uopo è stata inoltrata richiesta TD (Trattativa con unico Operatore Economico) sul Me.P.A., N.
1129469, al professionista "lng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA il 06/02/1975, Codice
Fiscale: CNTPQI75BO6F537J, Partita IVA N. 03053720797, con sede legale in VIBO VALENTIA in Via
Manzoni, 24", tl quale ha dato riscontro con propria proposta-offerta per l 'adempimento di quanto
richiesto nella convenzione;

VISTA la proposta-offerta del professionista "lng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA il
06102/1975, Codice Fiscale: CNTPQL75B06F537J, Partita IVA N. 03053720797", pubblicata sul mercato
elettronico (Me.P.A.) e allegata alla presente per formarne parte integrale e sostanziale, che offre l' importo di
€.7.875,O9 (corr ispondente al  1,00% di r ibasso a corpo sul l ' importo a base d'asta di  €7.954,58) al  netto di
IVA al 22o/o e oneri previdenziali compresi per il servizio di COLLAUDAIORE STATICO FINALIZZATO ALLA
PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCALITA
,,SCARPALEGGIA";

VISTO che la procedura si è svolta correttamente sul Mercato Elettronico e che l'offerta del professionista
"f ng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA ia 06102/7975, Codice Fiscale:
CNTPQL75BO6F537J, Partita IVA N. 03053720797", è meritevole di approvazione;

DATO ATTO della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento del servizio;

RITENUTO di dover prowedere all 'omologazione dell'offerta per I'aggiudicazione definitiva dei servizi sopra
indicati subordinando l'efficacia del presente prowedimento all 'esito positivo delle verifiche in ordine ai
requisi t i  possedut i  dal la di t ta aggiudicatar ia;

DATO ATTO della regolarità amministrativa;

VISTO i lv igente Regolamento Comunale per la discipl ina dei lavori ,  forni ture e servizi  in economia;

VISTI:
-  l l  D. Lgs. 1B apri le 2016 N. 50;
- ll D. Lgs. 81/20A8 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 267 /20AA, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192;
- il D. Lgs. N. 126 del 10/08/2014 "Drsposizíoni íntegrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 20/ /,

N. l/8, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilí e deglí schemi di bilancio
delle REGIONI degli Entí Locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli I e 2 della legge 5 maggío 2009,
N.42";

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

Comune di SANT'ONOFRIA - Area Tecnica -Delermina N. 239 del 19/12/2019 P a g . Z a 4



1) Df OMOLOGARE la procedura TD N. 1129469 (Trattativa con unico Operatore Economico) relativa al

servizio di COLLAUDATORE STATICO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE PER I LAVORI Dl "MESSA lN

SICUREZZA DEL DEPURAIORE COMUNALE DI LOCALITA "SCARPALEGGIA";

2) Dl AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di COLLAUDATORE STATICO FINALIZZATO ALLA

PROGETTMIONE PER ILAVORI DI "MESSA IN SICUREZZADEL DEPUMTORE COMUNALE DI LOCALITA
"SCARPALEGGIA' al professionista "lng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA il

0610211975, Codice Fiscale: CNTPQL75B06F537J, Partita IVA N.03053720797, con sede legale in

VIBO VALENTIA in Via Manzoni, 24", regolarmente iscritto all 'Ordine degli lngegneri della Provincia di

VIBO VALENTIA con il N. 442, per l ' importo di € 7.875,03 oltre IVA al22% e CNPAIA 4o/o corîpr€So per un

totale di €9.6O7,54;

3) Dl CONFERMARE l'ordine di fornitura del servizio di COLLAUDATORE STATICO FINALIZZATO ALLA

PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE COMUNALE DI LOCALITA
"SCARPALEGGIA" al professionista "lng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA il

061921197| Codice Fiscale: CNTPQL75B05F537J, PaÉita IVA N. 03053720797, con sede legale in

VIBO VALENTIA in Via Manzoni, 24', regolarmente iscritto all 'Ordine degli lngegneri della Provincia di

VIBO VALENTIA con il N.442, per come descritto nella proposta progettuale e all 'offerta presentata;

4) Dl APPROVARE í disciplinari d'incarico allegati al presente atto, regolante i rapporti tra le parti;

5) Dl SUBORDINARE, l'efficacia di tale prowedimento all 'esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti

di cui all 'art. B0 del D. Lgs. 50/2016 posseduti dalla ditta aggiudicataria;

6) Df IMPEGNARE, ai  sensi del l 'art icolo 183, comma 1, del  D. Lgs. N. 267/2000, la somma necessaría
imputando la spesa al Capitolo 824 Cod.: 09.04.2.02 lavori di messa in sicurezza depuratore;

7) Dl REGISTRARE a favore del professionista "lng. Pasquale CONTARTESE, nato a VIBO VALENTIA il

0610211975, Codice Fiscale: CNTPQL75B06F537J, Partita IVA N. 0305372A797", nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all 'allegato N. 42 del decreto
legislat ivo 23 giugno 2011, N. 118 e successive modif icazioni,  la somma complessiva di  € 9.607,54 IVA

compresa, in considerazione del l 'esigibi l i tà del la medesima, imputandola agl i  esercizi  in cui  l 'obbl igazione

viene a scadenza:
t| € 9.607,54 sul CAP. 824 Codice O9.04.2.O2 "LAVORI Dl MESSA lN SICUREZZA DEPURATORE";

B) Df ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all 'articolo 147

bis,  comma 1, del  D. Lgs. N.267/2000, la regolar i tà tecnica del presente prowedimento, in ordine al la
regolarità, alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Df TRASMETTERE il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D, Lgs. 33/2013;

10)D l  DARE ATTO che a i  sens i  de l l ' a r t .6  b is  de l la  L .  N .24111990 e  de l l ' a r t .  1  co .9 le t t .  e )  de l la  L .  N .
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse,anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

1i)CONSIDERATO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (1. N. 190/2012 e
D.P.R.62/ 2013) non esistono si tuazioni di  conf l i t to d' interesse, l imitat ive o preclusive del le funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto

I'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta I' atto finale;

12)Dl TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all 'Albo pretorio on line;

13)DARE ATTO altresì che il CIG relativo è il seguente:234286C057;

14) Dl DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione:
- è esecutiva con l'apposizione delvisto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  va pubbl icata al l 'Albo on l ine di  quest 'Ente;
- va inserita nel Fascicolo delle Determíne, tenuto presso l'Ufficio Tecnico' -

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -DetenÍ\ina N. 239 del 19/12/2019



.AREA TECNICA
tN l

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell'allegato 1, principio
all'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 824 del bilancio 2019.

Pubblicazione all'Albo online del Comune

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 239 del 19/12/2019 Pag.4 a 4


